
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 384 DEL 16/12/2021

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Settore 1 - Affari generali e servizi 
alle persone 

( Proposta n. 399 del 16/12/2021 )

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS . 50/2016 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO AI SERVIZI DI SEGRETERIA PER IL PERIODO 01/01/2022 - 
04/04/2022 - IMPEGNO DI SPESA COD. CIG ZF1343D4D8 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 14 del 29/12/2020 con cui la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 Affari Generali e Servizi alle 
Persone;
- la deliberazione di C.C. n. 69 del 29/12/2020 con oggetto: ”Approvazione Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e documenti connessi”;
- la deliberazione di G.C. n. 8  del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2021/2023 -parte contabile;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegni di spesa”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il Regolamento di contabilità;

Visto inoltre:
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recanti disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42

- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto: “Disposizioni 
integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Considerato che per i motivi organizzativi sopra descritti, risulta necessario garantire al 
Settore n. 1 Affari generali e servizi alle persone un supporto al fine di assicurare il 
funzionamento ottimale dei procedimenti che fanno capo al servizio di segreteria e lo 
svolgimento delle molteplici attività nel rispetto degli adempimenti inderogabili previsti dalla 
legge nonché la gestione del servizio giornaliero di protocollo;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 16/12/2021 10:46:19 - Determinazione N.384/2021 - Data 16/12/2021

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Ritenuto pertanto necessario, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro e stante l’attuale 
composizione del servizio segreteria, a supportare il personale preposto al suddetto ufficio 
mediante l’affidamento di un servizio di supporto per l’elaborazione dei dati necessario per 
consentire il regolare svolgimento delle funzioni d’Ufficio ed ottemperare correttamente a tutte 
le procedure informatiche poste in essere dalle nuove disposizioni; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni 
pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo 
citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi 
parametri di prezzo e qualità;

Considerato che:
- per tutti gli enti locali, l’articolo 1, comma 201, della legge 20//2015 che ha modificato 

l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 90./2014 convertito in legge 114/2214. Si applica la 
possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro;

- l’articolo 1, comma 450, della legge 2196/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 
130, della legge 145/2018, dispone: “le amministrazioni statali centrali, e periferiche, 
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo di pari o superiore a 5.000 euro e al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. 
Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure ……”;

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che:
 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici;

 nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b) la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente 
che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore 
e le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale nonché ol possesso dei requisiti tecnico professionali ove 
richiesti;

 l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede che “fremo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 37 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 16/12/2021 10:46:19 - Determinazione N.384/2021 - Data 16/12/2021

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti 
modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta; 

Visto il combinato disposto dell’art. 32 – comma 2 – del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 dal quale deriva che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni giudicatrici determinano di contrarre 
indicando:

- il fine di pubblico interesse che il contratto intende perseguire;
- l’oggetto del contratto;
- il valore economico;
- la forma del contratto; 
- le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta;

Considerato che:
- il fine del contratto è garantire il puntuale e corretto funzionamento dei servizio 

segreteria;
- l’oggetto del contratto: servizio di supporto per l’elaborazione dati presso il servizio di 

segreteria;
- il valore del contratto è di  7.455,00 oltre IVA 22% per complessivi € 9.095,10;
- forma del contratto; scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. del 28/04/2016 n. 50 e s.m.i.;
- clausole ritenute essenziali: fornitura del servizio di che trattasi, secondo le modalità 

riportate nel disciplinare di incarico per il periodo 1 gennaio 2022 – 4 aprile 2022;

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi, secondo 
quanto previsto dall’art.26, comma 1, della legge 488/1999, si ritiene di ricorrere al 
mercato elettronico mediante ricorso a Sintel; 

Considerato pertanto che si rende necessario provvedere all’affidamento di che trattasi;

Considerato che per il servizio di che trattasi è stata contattata la Società RD SERVIZI & 
Consulenze con sede a Costa Volpino (BG) in Via Roma n. 111 – C.F. e P.IVA 02943440160 
che ha presentato, per il servizio di formazione e supporto per l’elaborazione dati presso il 
servizio segreteria un’offerta di € 7.445,00 oltre IVA per un totale complessivo di € 
9.095,10;

Considerato che il prezzo offerto dalla stessa risulta congruo e conveniente per 
l’Amministrazione comunale;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per il periodo 13 ottobre – dicembre 2021 il servizio di supporto per elaborazione 
dati presso il servizio segreteria alla ditta RD SERVIZI & Consulenze con sede in Costa 
Volpino (BG) in Via Roma n. 111 – C.F. e P.IVA 02943440160 alle condizioni di cui al 
disciplinare di incarico di servizio depositato agli atti (prot. n.7477 del 07/10/2021);

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 16/12/2021 10:46:19 - Determinazione N.384/2021 - Data 16/12/2021

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Preso atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio 
oggetto del presente provvedimento è stato assegnato con procedura semplificata il 
seguente cod. CIG ZF1343D4D8;

Visto l’allegato DURC regolare con scadenza 10/02/2022;

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione ai sensi dell’art. 3, della legge 13/08/2010, 
n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello 
scrivente Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di 
trasmissione all’ANAC di cui all’art, 1, comma 32, della legge 190/2012 e art. 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e successive disposizioni attuative;

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  tutti gli atti inerenti il 
presente affidamento sono pubblicati ed aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente”;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 
33/2013;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse;

Atteso che il Piano triennale della prevenzione della corruzione e del Programma triennale 
per la trasparenza ed integrità 2021/2023 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 
15 del 25/03/2021;

      

DETERMINA

1) di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2) di approvare le risultanze della procedura di gara per il servizio di formazione e 
supporto elaborazione dati presso il servizio segreteria, di cui al report n. 148385022 
desunto dalla piattaforma e-procurement Sintel della Regione Lombardia, e allegato al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

3) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per il 
periodo ottobre - dicembre 2021, il servizio di formazione e supporto elaborazione dati 
presso il servizio segreteria alla società RD SERVIZI & Consulenze con sede in Costa 
Volpino (BG) in Via Roma n. 111 – C.F. e P.IVA 0294344160 alle condizioni di cui al 
disciplinare di incarico di servizio depositato agli atti (prot n. 7477 del 7/10/2021);

4) di impegnare ed imputare la somma di € 7.455, oltre IVA del 22% per un totale 
complessivo di € 9.095,10 al codice n. 01021.03.1097 del Bilancio di previsione 
2021/2023 – esercizio 2022;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 16/12/2021 10:46:19 - Determinazione N.384/2021 - Data 16/12/2021

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 04/04/2022;

6) di liquidare la spesa nei limiti del presente impegno a presentazione di fatture 
regolarmente vistate dal Responsabile del settore competente;

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore economico-
finanziario;

8) di dare atto che il responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la 
sottoscritta. 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 
   Gabriella Colombo / Infocert Spa 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 16/12/2021 10:46:19 - Determinazione N.384/2021 - Data 16/12/2021

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
2268025b61939556afddff551bdd98cb9233ab7c6bd4c3ea788c8b9236bcc875

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.384/2021
Data: 16/12/2021
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS . 50/2016 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI SERVIZI DI
SEGRETERIA PER IL PERIODO 01/01/2022 - 04/04/2022 - IMPEGNO DI SPESA COD. CIG ZF1343D4D8

Firme digitali presenti nel documento originale
GABRIELLA COLOMBO

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI RONCO BRIANTINO, è conforme al documento
elettronico originale, predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 16/12/2021 10:46:19 - Determinazione N.384/2021 - Data 16/12/2021

ID: 9044ca3166b12c7e

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9044ca3166b12c7e_p7m&auth=1


